Дело № 1-571/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 

25 июня 2018 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Печурина И.Ю., с участием 

государственного обвинителя – Полухиной М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Хвостовой О.В., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Бахтилине А.Д.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, со "образование", "место работы", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере, а так же незаконное хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный посев, выращивание и культивирование запрещенных к возделыванию растений конопли (растения рода Cannabis), для реализации своего преступного умысла в неустановленное время и месте приобрел семена дикорастущего наркосодержащего растения конопля, а так же оборудование, необходимое для выращивания наркосодержащих растений, после чего приспособил часть гостевого дома, расположенного на участке АДРЕС, а именно комнаты первого и второго этажа дома под теплицы, для установки оборудования, исключив доступ посторонних лиц в гостевой дом, где установил оборудование с системой освещения, обогрева, охлаждения, полива, вентиляции, тем самым создал специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений, и затем в нарушение ст.18 Федерального Закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, в период времени с 20 марта 2016 года до 01 часа 00 минут 21 марта 2018 года, более точное время не установлено, незаконно посеял семена конопли и начал незаконно выращивать их, ухаживая за всходами путем прореживания, полива и удобрения почвы, тем самым повышая урожайность, то есть незаконно культивировал запрещенные к возделыванию растения в количестве не менее 56 (пятидесяти шести) штук, 41 (сорок одно) из которых с корневой системой, произрастающих в горшках и согласно заключения эксперта являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis) и 15 (пятнадцать) в виде неизмельченных частей растений, без корневой системы, которые согласно заключения эксперта являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой объект 38 – 2,9 грамма (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) составляет 2,6 грамма, внесенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934.

В период времени с 23 часов 40 минут 20 марта 2018 года по 01 час 00 минут 21 марта 2018 года, в ходе осмотра места происшествия, а именно комнат первого и второго этажа гостевого дома, расположенного на участке АДРЕС, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 29 (двадцать девять) наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), с корневой системой, произрастающие в горшках в комнате №1 первого этажа гостевого дома, 3 (три) наркосодержащих растения конопля (растения рода Cannabis) с корневой системой, произрастающие в горшках и 15 (пятнадцать) неизмельченных частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), находившиеся на верхней полке стеллажа, расположенного комнате №2 первого этажа гостевого дома, 9 (девять) наркосодержащих растения конопля (растения рода Cannabis), с корневой системой произрастающие в горшках в комнате №1 второго этажа гостевого дома, то есть 41 (сорок одно) наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) с корневой системой, произрастающие в горшках в специально созданных условиях и 15 (пятнадцать) неизмельченных частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), без корневой системы, что согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером.

Он же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные, изготовление, хранение наркотических средств в значительном размере, для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, в нарушении ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), в период времени с марта 2016 года по 01 час 00 минут 21 марта 2018 года, более точное время не установлено, находясь в гостевом доме, расположенном на участке АДРЕС вырастил не менее 56 (пятидесяти шести) растений, 41 (сорок одно) из которых с корневой системой, произрастающих в горшках и согласно заключения эксперта № от 30 марта 2018 года являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis) и 15 (пятнадцать) в виде неизмельченных частей растений, без корневой системы, которые согласно заключения эксперта № от 30 марта 2018 года являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой объект 38 – 2,9 грамма (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) составляет 2,6 грамма, затем с целью дальнейшего личного употребления путем курения, в неустановленное дознанием время, высушил, после чего неустановленную часть указанных растений измельчил, тем самым изготовив вещество растительного происхождения для личного употребления без цели сбыта массами: объект 1 - не менее 7,2г, объект 2 – не менее 35,4г, объект 3 – не менее 23,1г, объект 4 – не менее 27,1г, общей массой не менее 92,8г, которое согласно справки об исследование № от 21.03.2018 года и заключению эксперта № от 30.03.2018 года является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, и в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С составляет: объект 1 – не менее 5,7г, объект 2 – не менее 28,3г, объект 3 – не менее 18,5г, объект 4 – не менее 21,6г, общей массой не менее 74,1г, расфасованное в один бумажный стакан, один контейнер из полимерного материала, и два свертка из полимерного материала, а так же 15 (пятнадцать) частей растений без корневой системы, массой объект 38 - 2,9г, которые согласно заключению эксперта являются частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) составляет 2,6г, оставил и хранил не измельченными. Неустановленную часть вышеуказанного измельченного вещества он употребил, а оставшуюся часть, массами: объект 1 - 7,2г, объект 2 – 35,4г, объект 3 – 23,1г, объект 4 – 27,1г, общей массой 92,8г, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) объект 1 – 5,7г, объект 2 – 28,3г, объект 3 – 18,5г, объект 4 – 21,6г, общей массой 74,1г, а так же 15 неизмельченных частей растений являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой объект 38 – 2,9г (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 2,6г, общей массой 76,7г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», соответствует значительному размеру, незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, в комнатах гостевого дома, расположенного на участке АДРЕС, а именно: объект №1 на столе в комнате №2 первого этажа гостевого дома, объекты №№2,3,4 в холодильнике, расположенном на первом этаже при входе в гостевой дом, объект №38 на верхней полке стеллажа, расположенного в комнате №2 первого этажа гостевого дома, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, произведенного в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 40 минут 20.03.2018 года по 01 час 00 минут 21.03.2018 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником и понимает, что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере, а так же незаконное хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, возраст, трудоспособность, семейное положение, состояние здоровья подсудимого, а также его родственников.

ФИО1 не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд принимает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие ....., нахождение на иждивении ......

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая, что подсудимый имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, впервые совершил преступление, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, суд пришел к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.231 УК РФ - в виде штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей;

по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 75 000 (семидесяти пяти тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана); наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis); фильтр и вентилятор; лампа и фильтр; две осветительные лампы, фасовочные пакеты – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское», по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья И.Ю.Печурин